
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.817 del 29/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 817 Del 29/06/2023

OGGETTO:Alloggiamento militari dell'Arma dei Carabinieri di rinforzo estivo.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 22/06/2023 avente ad oggetto “ Rinforzi
per la stagione estiva presso la stazione CC di Forte dei Marmi – Ospitalità in struttura
alberghiera”;

Vista la necessità rappresentata dall’ Amministrazione Comunale di provvedere
all’alloggiamento del personale dell’ Arma dei Carabinieri inviato ed impiegato in servizi di
ordine pubblico in occasione della stagione estiva 2023 per il periodo dal 1°luglio al 3 settembre
2023;

Considerato che sussiste la necessità di assicurare il suddetto servizio facendo ricorso a strutture
alberghiere;
Visti il prezzi concordati con le sottoelencate ditte:
- Ditta “La Palma di Carrai Claudio & C. S.n.C. con sede a Camaiore (LU) - Via
Montecastrese, 11, CF/P.IVA 02257130464, per pernottamenti e prima colazione presso Hotel
“LA PALMA” per due doppie ad €. 125,00.- a camera al giorno;

- Ditta Raffaelli Turismo Srl con sede a Forte dei Marmi, in via Mazzini, 37, P.Iva 02046430464,
titolare della struttura alberghiera “Albergo Villa Gradita” sita in Forte dei Marmi, Via Cavour, 2,
per pernottamenti e prima colazione presso “Albergo Villa Gradita” per una tripla ad €. 150,00.-
a camera al giorno;

Ritenuto che le condizioni offerte dalla suddetta ditta risultano vantaggiose ed in linea con i
prezzi di mercato;
Considerato che:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.817 del 29/06/2023

2 di 4

- occorre dar seguito alle esigenze rappresentate;
- la spesa di cui sopra graverà sul capitolo di spesa 216500 “P.M.: Prestazione di servizi”

del corrente esercizio finanziario;

Considerato:

- che per la suddetta fornitura sono stati richiesti i relativi preventivi di spesa alle ditte come
sopra meglio identificate;

- che le suddette società, per l’ospitalità delle unità di personale dell’arma dei Carabinieri
presso le strutture alberghiere hanno indicato per il periodo dal 1 luglio al 3 settembre 2023 le
seguenti tariffe giornaliere:
- Ditta “La Palma di Carrai Claudio & C. S.n.C. con sede a Camaiore (LU) - Via
Montecastrese, 11, CF/P.IVA 02257130464, per pernottamenti e prima colazione presso Hotel
“LA PALMA” per due doppie ad €. 125,00.- a camera al giorno per un totale complessivo di €.
16.000,00:- IVA compresa;

- Ditta Raffaelli Turismo Srl con sede a Forte dei Marmi, in via Mazzini, 37, P.Iva 02046430464,
titolare della struttura alberghiera “Albergo Villa Gradita” sita in Forte dei Marmi, Via Cavour, 2,
per pernottamenti e prima colazione presso “Albergo Villa Gradita” per una tripla ad €. 150,00.-
a camera al giorno per un totale complessivo di €. 9.600,00.-;

Ritenuto di provvedere ad assumere i necessari impegni di spesa, per i relativi importi

Ditta “La Palma di Carrai Claudio & C. S.n.C. per un totale complessivo di €. 16.000,00:- IVA
compresa;

Ditta Raffaelli Turismo Srl per un totale complessivo di €. 9.600,00.- IVA compresa;

Valutata la possibilità di farsi carico delle spese necessarie all’alloggiamento dei sei militari di
rinforzo estivo assegnati al Comando della Stazione Carabinieri di Forte dei Marmi per il
periodo dal 1°luglio al 3 settembre 2023;

Ritenuto, nel caso di cui trattasi, che il modo migliore per perseguire l’interesse pubblico
consistente nel mettere la Stazione dei Carabinieri di Forte dei Marmi nelle condizioni di
accogliere i militari assegnati di rinforzo estivo per una maggiore tutela dell’ordine pubblico e
della sicurezza della comunità di Forte dei Marmi nel periodo dal 1°luglio al 3 settembre 2023;

Visto l'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art 51 del Decreto-Legge 31/05/2021 n. 77 che
stabilisce, fino al 30/06/2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.L. 50/2016;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la Ditta La Palma di Carrai Claudio
& C. S.n.C è il seguente: Z353BBA529;

e per la Ditta Raffaelli Turismo Srl è il seguente: Z083BBA4CC;

Visto il Decreto sindacale n° 4 del 16/01/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore
Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.817 del 29/06/2023

3 di 4

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

l’affidamento diretto del servizio di alloggiamento del personale dell’Arma dei Carabinieri
inviato per l’espletamento di servizi di ordine pubblico fuori dalla ordinaria sede di servizio
assegnati di rinforzo estivo per una maggiore tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza della
comunità di Forte dei Marmi nel periodo dal 1°luglio al 3 settembre 2023, alle sottoelencate
ditte:

- Ditta “La Palma di Carrai Claudio & C. S.n.C. con sede a Camaiore (LU) - Via
Montecastrese, 11, CF/P.IVA 02257130464, per pernottamenti e prima colazione presso Hotel
“LA PALMA” per due doppie ad €. 125,00.- a camera al giorno, per un totale complessivo di €.
di €. 16.000,00:- IVA compresa;;

- Ditta Raffaelli Turismo Srl con sede a Forte dei Marmi, in via Mazzini, 37, P.Iva 02046430464,
titolare della struttura alberghiera “Albergo Villa Gradita” sita in Forte dei Marmi, Via Cavour, 2,
per pernottamenti e prima colazione presso “Albergo Villa Gradita” per una tripla ad €. 150,00.- a
camera al giorno, per un totale complessivo di €. 9.600,00.- IVA compresa;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 16.000,00.- con IVA 22% compresa, finanziata
con fondi dell’Ente, al Capitolo 216500 “P.M.: Prestazione di servizi” del Bilancio 2023, a
favore della Ditta “La Palma di Carrai Claudio & C. S.n.C.;
Di impegnare la spesa complessiva di €. 9.600,00.- con IVA 22% compresa, finanziata
con fondi dell’Ente, al Capitolo 216500 “P.M.: Prestazione di servizi” del Bilancio 2023, a
favore della Ditta Raffaelli Turismo Srl;

Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato per la Ditta La Palma di
Carrai Claudio & C. S.n.C il seguente CIG: Z353BBA529;

e per la Ditta Raffaelli Turismo Srl è il seguente CIG: Z083BBA4CC;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa;

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai

sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.01 216500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

818 N. 1890 € 16.000,00 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.817 del 29/06/2023

4 di 4

Descrizione Creditore

LA PALMA di Carrai Claudio e c. Snc
Codice Fiscale: 02257130464 - P.Iva: 02257130464

Descrizione Impegni Assunti

Alloggiamento militari dell'Arma dei Carabinieri di rinforzo estivo.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.01 216500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

819 N. 1891 € 9.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RAFFAELLI TURISMO SRL
Codice Fiscale: 02046430464 - P.Iva: 02046430464

Descrizione Impegni Assunti

Alloggiamento militari dell'Arma dei Carabinieri di rinforzo estivo.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


